SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E

REFORMA AGRÁRIA N° 24, DE 2023

Requer Homenagem de pesar pelo falecimento do Ex-ministro da Agricultura Sr. Alysson
Paolinelli

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS)

Página da matéria

Avulso do REQ 24/2023 - CRA   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158541

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRA

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 218, III, “d” e 221, I, do Regimento

Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento, dia

29 de junho de 2023, do Senhor Alysson Paolinelli, ex-ministro da Agricultura, bem

como a apresentação de condolências a sua esposa, Sra. Marisa Gonzaga, e demais

familiares.

JUSTIFICAÇÃO

Morreu nesta quinta-feira, dia 29 de junho de 2023, o ex-ministro da

Agricultura Alysson Paolinelli, aos 86 anos. Ele estava internado em estado grave

no Hospital Madre Teresa, em Belo Horizonte.

Alysson Paolinelli nasceu na Região Centro-Oeste de Minas Gerais, na

cidade de Bambuí, em 1936.

Formou-se em Engenheiro agrônomo, pela Escola Superior de

Agricultura de Lavras (Esal), atual Universidade Federal de Lavras (Ufla), onde se

tornou professor e diretor da unidade na década de 1960.

Foi secretário de Agricultura em Minas Gerais, quando se destacou e foi

convidado a assumir o Ministério da Agricultura, que ficou entre 1974 e 1979, em

todo o mandato de Ernesto Geisel.

S
F

/
2

3
0

0
5

.
4

6
4

1
4

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7087331809
Avulso do REQ 24/2023 - CRA   [2 de 3]

Sendo conhecido como "patrono da agricultura tropical", foi também

presidente da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA) e, desde 2010,

esteve à frente da Associação Brasileira dos Produtores de Milho (Abramilho).

Alysson foi um dos responsáveis pela criação da Empresa Brasileira

de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) e indicado ao Nobel da Paz, devido à criação

da Rede Paolinelli, que reuniu instituições do mundo acadêmico e do agronegócio

com o propósito de coordenar e estimular o engajamento na indicação do ex-

ministro da Agricultura ao prêmio.

Sala das Comissões, 29 de junho de 2023.

Comissão de Agricultura e Reforma Agrária

S
F

/
2

3
0

0
5

.
4

6
4

1
4

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7087331809
Avulso do REQ 24/2023 - CRA   [3 de 3]